[bookmark: _GoBack]
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
БОРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНЕИЕ
ТИХВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
(АДМИНИСТРАЦИЯ БОРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ)

     ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24 октября 2023 года          № 03-165-а

Об утверждении муниципальной программы
«Создание условий для эффективного выполнения органами местного самоуправления своих полномочий на территории Борского сельского поселения»

В соответствии со статьей 33 Федерального закона Российской Федерации от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», областным законом  от 15 января 2018 года № 3-оз «О содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на территориях административных центров и городских поселков муниципальных образований Ленинградской области, в соответствии с постановлением администрации Борского сельского поселения от 12 октября 2021 года № 03-108-а «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Борского сельского поселения», постановлением администрации Борского сельского поселения от 24 октября 2023 года № 03-163-а «Об утверждении Перечня муниципальных программ Борского сельского поселения», администрация Борского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Создание условий для эффективного выполнения органами местного самоуправления своих полномочий на территории Борского сельского поселения» (приложение).
2. Финансирование мероприятий муниципальной программы «Создание условий для эффективного выполнения органами местного самоуправления своих полномочий на территории Борского сельского поселения» производить в пределах ассигнований, предусмотренных на эти цели в бюджете Борского сельского поселения на соответствующий финансовый год.
3. Обнародовать настоящее постановление в сети Интернет на официальном сайте Борского сельского поселения https://tikhvin.org/gsp/bor/ .
3. Постановление вступает в силу с 01 января 2024 года.
4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

И.о. главы администрации
Борского сельского поселения	                     			                              Е.А.Евпак

Самородова Светлана Валентиновна
8(81367)46248

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
Борского сельского поселения
от 24 октября 2023 года № 03-165-а
 (приложение)

Муниципальная программа
«Создание условий для эффективного выполнения органами местного самоуправления своих полномочий на территории Борского сельского поселения»

ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Создание условий для эффективного выполнения органами местного самоуправления своих полномочий на территории Борского сельского поселения»

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы

	2024 – 2026 годы

	Ответственный исполнитель
муниципальной программы
	Администрация Борского сельского поселения

	Соисполнители муниципальной
программы
	Соисполнители не предусмотрены

	Участники муниципальной
программы
	Участники не предусмотрены

	Подпрограммы муниципальной
программы
	Подпрограммы не предусмотрены

	Проекты, реализуемые в рамках муниципальной программы
	-ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения;

	Цели муниципальной программы

	Создание условий для устойчивого развития местного самоуправления и создание благоприятных условий для проживания и отдыха жителей в Борском сельском поселении

	Задачи муниципальной программы

	· развитие и поддержка инициатив жителей населенных пунктов в решении вопросов местного значения;
· благоустройство населенных пунктов;
· повышение уровня защиты населенных пунктов и людей от чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами;
· защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона
· -уничтожение борщевика Сосновского.

	Ожидаемые результаты реализации
муниципальной программы
	К окончанию реализации Программы планируется:
1. Ежегодно проводить собрания граждан на территории Борского сельского поселения;
2. Укрепить и поддерживать институт старост, Общественных советов, оперативно решать вопросы местного значения, активизировать население на принятие участия в проведении конференций жителей на территориях деятельности старост и Общественных советов;
3. Приобретение светильников, ламп уличного освещения и их обслуживание;
4. Благоустройство территорий в населенных пунктах поселения (в т.ч. скашивание травы и вырубка кустарника);
5. Обслуживание подвесного моста;
6. Благоустройство кладбищ;
7. Обеспечение сохранности автомобильных дорог общего пользования местного значения;
8. Ремонт дорог местного значения поселения.
9. Реализация закона от 15 января 2018 года № 3-оз «О содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на территориях административных муниципальных образований Ленинградской области»:
-Ремонт асфальтобетонного покрытия у д.16  в д. Бор

	Финансовое обеспечение муниципальной программы - всего, в том числе по годам реализации
	Всего – 3331,9 тыс. руб., в т.ч.
2024 год – 2138,6 тыс. руб.;
2025 год –  613,9 тыс. руб.;
2026 год –  579,4 тыс. руб.

	Размер налоговых расходов, направленных на достижение цели муниципальной программы, всего, в т.ч. по годам реализации
	Налоговые расходы не предусмотрены

1. Общая характеристика, основные проблемы и прогноз развития сферы реализации Муниципальной программы

Местное самоуправление представляет собой один из важнейших институтов гражданского общества.
Статьей 14. Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» закреплены вопросы местного значения, реализация которых относится к компетенции органов местного самоуправления поселений.  Большая часть вопросов местного значения направлена на обеспечение населения необходимыми социальными услугами и формирование комфортной среды обитания человека.
Создание благоприятной для проживания и хозяйствования среды является одной из социально значимых задач, на успешное решение которой должны быть направлены совместные усилия органов государственной власти и местного самоуправления при активном участии населения в ее решении.
	Органы местного самоуправления при реализации полномочий по решению вопросов местного значения столкнулись с рядом проблем, среди которых наиболее актуальными являются:
· высокий износ дорожного покрытия автомобильных дорог общего пользования местного значения;
· недостаточное количество обустроенных мест для сбора и транспортирования КГО;
· недостаточное количество детских площадок для обеспечения досуга детей;
· количество реализованных мероприятий по пожарной безопасности;
· недостаточное количество обустроенных общественных колодцев.
На сегодняшний день возникла необходимость комплексного подхода к решению данных задач за счет привлечения средств местного и областного бюджета, участия жителей в создании комфортных условий проживания.
В целях поддержки непосредственного осуществления населением местного самоуправления приняты областные законы от 28 декабря 2018 года № 147-оз «О старостах сельских населенных пунктов Ленинградской области и содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на частях территорий муниципальных образований Ленинградской области» и от 15 января 2018 года № 3-оз «О содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на территориях административных центров и городских поселков муниципальных образований Ленинградской области».
В соответствии с вышеуказанными законами, в Борском сельском поселении были выбраны Общественные советы и Инициативные комиссии, как иные формы местного самоуправления, утверждены Положения об их деятельности, закреплены четыре основные территории деятельности Общественных советов и Инициативных комиссий.
Данная форма является одним из важнейших инструментов взаимодействия органов местного самоуправления и населения. Грамотная работа общественных советов и инициативных комиссий будет способствовать оперативному выполнению полномочий органов местного самоуправления в населенных пунктах поселения, что приведет к реальному улучшению качества жизни в муниципальном образовании.
Подпрограммой Правительства Ленинградской области «Создание условий для эффективного выполнения органами местного самоуправления своих полномочий» предусматривается поддержка и развитие иных форм осуществления местного самоуправления путем предоставления субсидий из областного бюджета Ленинградской области средств на поддержку поселений. В соответствии с ней разрабатывается настоящая программа, которая направлена на вовлечение граждан в решение вопросов местного значения.
Именно представители Общественных советов и Инициативных комиссий являются инициаторами различных мероприятий, участниками которых становятся местные жители.
Основными задачами деятельности Общественных советов и Инициативных комиссий является представительство интересов жителей, оказание помощи органам местного самоуправления в решении вопросов местного значения, вовлечение населения в их решение.
Представители Общественных советов и Инициативных комиссий, работая непосредственно с людьми, решают социальные проблемы по месту жительства, привлекая потенциал населения. Результатом этого процесса стало снижение социальной напряжённости за счёт упорядочения взаимоотношений населения с органами власти. Задача органов местного самоуправления - максимально использовать эту инициативу и способствовать её развитию.
Успех и результативность работы сельских старост, Общественных советов и Инициативная комиссия во многом определяется тем, какую помощь им в реализации мер по улучшению условий быта односельчан оказывают органы местного самоуправления. Поэтому администрация Борского сельского поселения постоянно осуществляет информационно-методическое обеспечение деятельности сельских общественников, ежеквартально проводит совещания с привлечением на них специалистов администрации, в бюджете поселения предусмотрены финансовые средства на выплату ежемесячного денежного вознаграждения старостам.
Для выявления и обсуждения вопросов, волнующих население, администрацией Борского сельского поселения ежегодно проводятся собрания жителей. Жители дают наказы депутатам и администрации по улучшению условий проживания, обеспеченности населенных пунктов инфраструктурой.  Первоочередные и самые насущные мероприятия, определенные жителями, нашли отражение в данной программе.
Программа призвана решить проблемы в сфере развития сельских территорий поселения и части территории, являющейся административным центром д. Бор посредством создания комфортных условий жизнедеятельности населения, активизации участия граждан в решении вопросов местного значения.

2. Приоритеты и цели государственной и муниципальной политики
в сфере реализации муниципальной программы

Основными направлениями муниципальной политики в сфере развития местного самоуправления на территории Борского сельского поселения являются поддержка и укрепление института старост и Общественных советов в целях решения первоочередных вопросов местного значения, в том числе вопросов благоустройства территорий.

Целью Муниципальной программы является:
· создание условий для устойчивого развития местного самоуправления и создание благоприятных условий для проживания и отдыха жителей на территории Борского сельского поселения.
Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач:
· развитие и поддержка инициатив жителей населенных пунктов в решении вопросов местного значения;
· благоустройство населенных пунктов;
· повышение уровня защиты населенных пунктов и людей от чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами;
· защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона.

Методика оценки эффективности реализации Муниципальной программы

Эффективность реализации Муниципальной программы в целом оценивается по результатам достижения установленных значений каждого из основных показателей (индикаторов) по годам по отношению к предыдущему году и нарастающим итогом к базовому году.
Оценка эффективности реализации Муниципальной программы производится ответственным исполнителем Муниципальной программы – администрацией Борского сельского поселения.
Оценка эффективности реализации Муниципальной программы проводится на основе анализа:
· степени достижения целей и решения задач Муниципальной программы путем сопоставления фактически достигнутых значений индикаторов Муниципальной программы и их прогнозных значений в соответствии с приложением № 1 к программе;
· степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств бюджета Борского сельского поселения и иных источников финансового обеспечения Муниципальной программы путем сопоставления плановых и фактических объемов финансирования основных мероприятий Муниципальной программы по каждому источнику финансового обеспечения.

	Приложение № 1
                                                                                                              к муниципальной программе
«Создание условий для эффективного
выполнения органами местного самоуправления
своих полномочий на территории
Борского сельского поселения»,
[bookmark: _Hlk87355967]утвержденной постановлением
администрации Борского сельского поселения
                                                                                      от 24 октября 2023 года № 03-165-а

ПРОГНОЗНЫЕ ЗНАЧЕНИЯ
показателей (индикаторов) по реализации муниципальной программы
«Создание условий для эффективного выполнения органами местного самоуправления своих полномочий на территории Борского сельского поселения»

	№
п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значение показателя

	2024 г.
	2025 г.
	2026 г.

	1.
	количество проведенных конференций жителей
	шт.
	4
	4
	4

	2.
	количество реализованных мероприятий по благоустройству территорий населенных пунктов Борского сельского поселения
	шт.
	1
	1
	1

	[bookmark: _Hlk87355351]3.
	количество реализованных мероприятий по пожарной безопасности
	шт.
	1
	1
	1

	4.
	количество обустроенных мест для сбора и транспортирования КГО
	шт.
	1
	1
	1

	5.
	количество мероприятий по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, ГО
	шт.
	1
	1
	1

Приложение №2
к Муниципальной программе
«Создание условий для эффективного
выполнения органами местного самоуправления
своих полномочий на территории
Борского сельского поселения»,
утвержденной постановлением
администрации Борского сельского поселения
                                                                                      от 24 октября 2023 года № 03-165-а

ПЛАН
реализации программы
«Создание условий для эффективного выполнения органами местного самоуправления
своих полномочий на территории Борского сельского поселения»

Наименование подпрограммы, основного мероприятия
	Ответственный
исполнитель,
соисполнители,
участники
	Годы
реализации
	Планируемые объемы финансирования,
руб.

	Всего
	Федерал. бюджет
	Областной бюджет
	Местный бюджет

	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Процессная часть

	Комплексы процессных мероприятий

	1. Комплексы процессных мероприятий: «Повышение уровня защиты населенных пунктов и людей от чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами»
	Администрация Борского
сельского поселения

	1.1 Мероприятие по повышению уровня защиты населенных пунктов и людей от чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами
	Администрация Борского
сельского поселения
	2024
2025
2026
	40,0
40,0
40,0

	40,0
40,0
40,0

	2. Комплексы процессных мероприятий: «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона»
	Администрация Борского
сельского поселения

	2.1. Мероприятия по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона
	Администрация Борского
сельского поселения
	2024
2025
2026
	10,0
10,0
10,0

	10,0
10,0
10,0

	3. Комплексы процессных мероприятий  «Благоустройство, озеленение и уборка территории Борского сельского поселения».
	Администрация Борского
сельского поселения

	3.1. Мероприятия по благоустройству, озеленению и уборке территории Борского  сельского поселения
	Администрация Борского
сельского поселения
	2024
2025
2026
	776,5
457,6
441,9

	776,5
457,6
441,9

	4. Комплексы процессных мероприятий: «Программа по борьбе с борщевиком Сосновского»
	Администрация Борского
сельского поселения

	4.1 Мероприятия по борьбе с борщевиком Сосновского

	Администрация Борского
сельского поселения
	2024
2025
2026
	214,4
106,3
87,5

	94,9
86,3
67,5
	119,5
20,0
20,0

	5. Комплексы процессных мероприятий: «Ремонт дорог местного значения Борского сельского поселения»

	5.1. Расходы на мероприятия в рамках областного закона № 3-оз за счет средств областного и местного бюджетов:
- Ремонт асфальтобетонного покрытия по адресу: Ленинградская область, Тихвинский район, д. Бор, д.16.
	Администрация Борского
сельского поселения
	2024
2025
2026
	1097,7
0,00
0,00

	1020,4
	77,3
0,00
0,00

	Итого по программе
(процессная часть)

	2024
2025
2026
	2138,6
613,9
579,4

	1115,3
86,3
67,5
	1023,3
527,6
511,9

	Всего по программе

	2024-2026

	3331,9

	1269,1

	2062,8